
Naciones UnidaS

ASAMBLEA
GENERAL
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos 0 fi,ciales'

SUMAR.IO
Pagina:

Tema 76 del programa:
Proyectos de presupuesto para los ejercicios

econ6micos de 1965 y 1966 (continuaci6n)
Proyecto de presupuesto para el ejercicio

econ6mico de 1966 (continuaci6n)
Primera lectura (continuaci6n)

Secci6n 18. Oficina del Alto Comisionado
de las Naciones Unidas para los Refu­
giados (continuaci6n). • • . . . . • . . •. 253

Tema 82 del programa:
Coorcllnaci6n administrativa y presupuestaria '

de las Naciones Unidas con los organismos
especializados yel Organismolnternacional
de Energfa At6mica:

§) Inforines de la Comisi6n Cons'ultiva en
Asuntos Administrativos y de Presupuesto. 254

12) Mecanismo comt1n alas diversas organiza­
ciones para los asuntos de sueldos yadmi­
nistraci6n de personal: informes del Secre-
tario General (A/6098) . ••••..•.• : • •• 258.

Presidente: Sr. Najib BOUZIRI (Tunez).

TEMA 76 DEL PROGRAMA
Proyectos de presupuesto para los ejercicios 'econ6­

micos de 1965y 1966 (continuaci6n)(A/5799,A/5805,
A/5807, A/5940, A/5969, A/5995, A/5996, A!6005,­
A/6007, A/6050, A/6137, A/6138, A/6144; A/C.5/
1009, 1011, 1014, 1025 y Corr.1, A/C.5/1 027, 1035
a 1038, 1040, 1042, 1046; A/C.5/L.833, L.836, L.855}

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6­
mico de 1966 (continuaci6n) (A/5799, A/5805,
A/5807, A/5940, A/5996, A/6005, A/6007, A/
6050, A/6137, A/6138, A/6144; A/C.5/1009,
1025 YCorr.1, A/C.5/1027, 1035 a 1038, 1040,
1042, 1046; A/C.5/L.833, L.836, L.855)

Pri~era lectu!:EJcontinuac i6n} (A!C .5!L.833)

SECCION 18. OFICINA DEL ALTO COMISIONADO
DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIA­
DOS (continuaci6n) (A/6005, A/6007, A/6138)

1. El Sr. MORALES QUEVEDO (Cuba) sefiala las
referencias a la entrada de refugiados en Espafia
contenidas en el parrafo 12 del informe (A/6138) de
la Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos
y de Presupuesto, relativo a la secci6n 18 del proyecto
de presupuesto para 1966, y en el plirrafo 18.8
del propio proyecto de presupuesto (A/6005). Refi­
ri{)ndose en la Tercera Comisi6n -'- en la 1359a.
sesion celebrada el 30 de noviembre de 1965­
a la labor de la Oficina del Alto Comisionado de

-QUlNTA COMISION" 11071a. ,
SESION

Miercoles 8 de diciembre de 1965,
alas 15.25 horas

NUEVA YORK

las Naciones Unidas para los Reftigiados, su dele­
gaci6n sefial6 que ~l Alto Comisionado, en el plirrafo
41 de su informe.!./, habra declarado que la obtenci6n
del asilo era para el refugiado una necesidad basica
y la condici6n previa para el goce de cualquier dere­
cho 0 beneficia. La delegaci6n cubana ha citado tam­
bi{)n los principios generales establecidos en el anexo
1 a la Constituci6n de la Organizaci6nlnternacional de
Refugiados, que figura como anexo a la resoluci6n 62
(I) de la Asamblea General, y especialmente los
incluidos en los incisos .2.), ~) y Kl del parrafo 1.
Teniendo presentes estos ·principios, su delegaci6n

. no puede aceptar que se denomine refugiados a per­
sonas que han salido de su pars par su propia voluntad,
sin verse sometidos a ninguna presi6n y sin que se
les ponga obstaculo alguno a su salida. Especial­
mente, se opone a que se incluyan en el presupuesto
de creditos para ayudar a personas que salieron de
Cuba en estas circunstancias y que ulteriormente
han emprendido actividades subversivas contra su
pars en colaboraci6n con los Estados Unidos de
America.

2. El PRESIDENTE hace constar que la Quinta
Comisi6n no se ocupa de las cuestiones de fondo rela­
cionadas con las actividades del Alto Comisionado,
sino de sus aspectos financieros.

3. El Sr. MORALES QUEVEDO (Cuba) dice que el
hecho de que la Oficina del Alto Comisionado sea
financiada mediante contribuciones voluntarias no le
autoriza a apartarse de las normas habituales por las
que se rige la polftica de las Naciones. La Oficina
perdera prestigio si permite que su labor beneficie
a personas dedicadas a actividades agresivas. Sin
embargo, a causa del caracter generalmente huma­
nitaria de la obra de la Oficina del Alto Comisionado,
su· delegaci6n no desea votar en contra de la asig­
nacion recomendada y, par consiguiente, votarli a
favor, con las reservas que acaba de indicar.

4. El Sr. WEI (China) rinde homenaje a la labor
de la Oficina del Alto Comisionado, especialmente
a la asistencia que presta alas refugiados chinas en
Hong Kong y' en Macao y a los refugiados tibetanos
en Nepal, India, Suiza y Estados Unidos de America.
Da las gracias alas diversas autoridades guberna­
mentales y organizaciones privadas de esos parses
por sus inapreciables esfuerzos en beneficia de los
refugiados. Es muy satisfactorio para.su delegaci6n
leer en el informe del Alto Comisionadol/ que se dara .
mayor atenci6n alas necesidades de los refugiados en
esas zonas. Esto no obstante, el orador espera que se
estudie con mayor urgencia la iniciaci6n de nuevos
proyectos y que los ya aprobados se pongan' en prlic-

lJ Documentos Oflciales de la Asamblea General, vlgeslmo perlodo
de seslones, Suplemento No. 11.

253 A/C.5/SR.ll07

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



254 As'amblea General - Vigesimo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

tica con m1is rapidez. Aun aprobando la recomendaci6n
de la Comisi6n Consultiva de que sehagan economfas,
su delegaci6n conffa en que las reducciones que pudie­
ran hacerse no aminoren el ritmo de la ayuda a los
refugiados.

5. El Sr. REZA-UR-RAHMAN (Pakist1in) recuerda
la indicaci6n del Alto Comisionado de que aCm hay
gran necesidad de prestar ayuda a los refugiados en
Europa. Sin embargo, tambil3n sefia16 la creciente
necesidad de trabajos de rehabilitaci6n de refugiados
en Asia y Africa, donde gran nfunero de personas
ha sufrido recientemente las consecuencias de las
acciones polfticas de diversos gobiernos. Aumenta
sus sufrimientos el hecho de que los pafses hUI3S­
pedes son demasiado pobles y no pueden, por tanto,
hacer mucho m1is que aceptarlos en su territorio.
Por consiguiente, su delegaci6n estima que la Oficina
del Alto Comisionado debe ahora dirigir su atenci6n
a los refugiados que buscan asilo en los pafses menos
desarrollados. El Alto Comisionado sostiene 150fici­
nas en Europa y s6lo 20 en el resto del mundo.
Su delegaci6n pide, pues, al Alto Comisionado que
estudie la posibilidad de redistribuir sus oficinas y
de dar asistencia especial a los refugiados en los
pafses menos desarrollados.

6. Dada la situaci6n en Africa y Asia, probablemente
la tarea del Alto Comisionado sera en adelante mucho
m1is pesada que en afios recientes. En vista de las
circunstancias, recomenzar una reducci6n, siquiera
fuese simb6lica, en el presupuesto presentado por
el Secretario General serfa tanto como negarse a reco­
nocer que la situaci6n ha cambiado. M1is aCm: es posi­
ble que el Alto Comisionado encuentre dificultades
para atender a todos sus compromisos con el presu­
puesto presentado en un principio. Por tanto, la dele­
gaci6n del Pakist1in estima que la Quinta Comisi6n
debe estudiar la oportunidad de rechazar la recomen­
daci6n de la Comisi6n Consultiva de que se reduzca
este calculo.

7. El Sr. AL-RIFAE (Kuwait) dice que, a juicio de
su delegaci6n, el Alto Comisionado ha trazado un
cuadro exacto de las dificultades a que ha de hacer
fren~e su Oficina. Su delegaci6n no cree que sea opor­
tuno adoptar la recomendaci6n de la Comisi6n Consul­
tiva acerca del nuevo personal para la Oficina y estima
que la Comisi6n deberfa, por el contrario, incrementar
su apoyo a la labor del Alto Comisionado y concederle
mayor flexibilidad. Si la comisi6n decide, no obstante,
adoptar la recomendaci6n de la qomisi6n Consultiva,
ha de tener presente las opiniones expresadas por el
Alto Comisionado.

8. El Sr. RAHAL (Argelia) manifiesta que la utilidad
de la labor realizada por la Oficina del Alto Comisio­
nado para proteger a los refugiados de toda fndole est1i
fuera de dudas. Los programas de la Oficina tienen
por objeto atender problemas concretos de refugiados.
Por consiguiente, su delegaci6n, aunque est1i dispuesta
a aprobar las recomendaciones de la Comisi6n Consul­
tiva, considera que, en vista del car1icterhumanitario
de la labor del Alto Comisionado, debe seguirse des­
tinando recursos considerables a la prestaci6n de
asistencia a los refugiados y a su repatriaci6n 0 rea­
sentamiento.

9. El Sr. FAKIR (Kenia) considera que el problema
de los refugiados es importantrsimo. Debe hacerse todo
10 posible por ayudar al Alto Comisionado, tanto moral
como financieramente, y no poner obst1iculos a su
labor.

10. El PRESIDENTE hace constar que no sehahecho
ninguna propuesta formal de enmienda de las reco­
mendaciones de la Comisi6n Consultiva. Por tanto,
invita a la Comisi6n a que recomiende a la Asamblea
General que apruebe las recomendaciones formuladas
por la Comisi6n Consultiva en los p1irrafos 38, 39 Y 40
de su informe (A/6138) en 10 que respecta a la f6r­
mula que ha de servir de base, a partir dell de enero
de 1966, para establecer la cuantfa de la aportaci6n
al presupuesto ordinario de las Naciones Unidas con
cargo a los fondos procedentes de contribuciones
voluntarias bajo la custodia del Alto Comisionado.

Por 61 votos contra ninguno y 8 abstenciones,
quedan aprobadas las recomendaciones de la Comisi6n
Consultiva.

Por 60 votos contra ninguno y 9 abstenciones, queda
aprobada, en primera lectura, la recomendaci6n de la
Comisi6n Consultiva (A/6007, parr. 338, y A/6138,
parr 45) de que se consigne un credito de 4.885.800
d6lares para la secci6n 18.

11. El PRESIDENTE invita a la Comisi6na queapoye
la decisi6n de la Comisi6n Consultiva, que figura en
el parrafo 23 de su informe (A/6138), de sefialar a la
atenci6n del Alto Comisionado ciertas observaciones
sobre varias cuestiones administrativas concretas que
se enuncian en el anexo I a ese informe.

La Comisi6n decide apoyar la decisi6n de la Comisi6n
Consultiva.

TEMA 82 DEL PROGRAMA

Coordinaci6n administrativa y presupuestaria de las
Naciones Unidas con 105 organismos especializados
y el Organismo Internacional de E'nergra At6mica:

g) Informes de la Comisi6n Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto(A/5859,A/6122;
A/C.5/1008 y Corr.1, A/C.5/1 026)

12. El PRESIDENTE advierte que la Comisi6n tiene
ante sf, en relaci6n con el tema 82 del programa,
sendos informes de la Comisi6n Consultiva en Asun­
tos Administrativos y de Presupuesto a la Asamblea
General en sus peri'odos de sesiones vigesimo (A/6122)
y decimonoveno (A/5859)., Sefiala asimismo a la
atenci6n las notas del Secretario General relativas
a los anexos informativos a los proyectos de presu­
puesto para el ejercicio econ6mico de 1965 (A/c.51
1008 y Corr.1) y pa;ra el ejercicio economico de 1966
(A/C.5/1026).

13. El Sr. BANNIER (Presidente de la Comision
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto), .al presentar el informe de la Comision
Consultiva (A/6122) muestra su aprecio por la co­
laboracion de todas las organizaciones interesadas.

14. El mandato de la Comisi6n Consultiva, en virtud
del cual est1i encargada de examinar los presupuestos
administrativos de los organismos especializados, se
estableci6 en 1946,' en atenci6n al deseo de los Estados
Miembros de tener una idea clara de 10 que gastaban
en colaboraci6n internacional y de comprobar que

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1l07a. sesi6n - 8 de diciembre de 1965 255

sus contribuciones se utilizaban del modo mas eficaz
y coordinado posible. Habiendo encomendado a la
Comisi6n Consultiva el examen de esos presupuestos,
la Asamblea General ha dispuesto, par 10 general, de
muy 'poco tiempo para examinar a fondo los informes
de la Comision. Cualesquiera que hayan sido las ra­
zones, la responsabilidad de la Comisi6n Consultiva
se ha visto incrementada, antes que disminuida, par
esa situaci6n. Ademas, la coordinaci6n administrativa
y presupuestaria de las organizaciones pertenecientes
al sistema de las Naciones Unidas ha crecido en im­
portancia en los ultimos anos.

15. El ultimo informe de la Comisi6n Consultiva sobre
'coordinaci6n (A/6122) debe lee:rse junto con un informe
anterior (A/5859) presentado a la Asamblea General
en su decimonoveno perfodo de sesiones. Los dos
informes se refieren alas mismas cuestiones, pero
en la segunda parte, donde se examinan puntos con­
cretos de coordinaci6n entre organizaciones, difieren
en la importancia relativa que se da a cada uno de esos
puntos frente a la evoluci6n de los problemas. En su
informe' sobre los presupuestos de los organismos
para 1965, la Comisi6n pone de relieve la necesidad
de coordinaci6n, en una nueva esfera tecnica, el empleo
de equipo electronico para la elaboracion de datos.
En su informe sobre los presupuestos para 1966, la
Comisi6n hace constar que el Comite Administrativo
de Coordinaci6n (CAC) ha tomado ya algunas medidas
preliminares en ese sentido. En ese mismo informe,
la Comisi6n reconoce la importancia y las posibles
consecuencias de las resoluciones aprobadas par el
Consejo Econ6mico y Social en su 390 perfodo de
sesiones en 10 referente a la elaboraci6n y presenta­
cion de los presupuestos de los organismos y la
posibilidad de emplear un plan mas uniforme, interes
de reducir el volumen de la documentaci6n, nueva
composici6n del Comite Especial de Coordinaci6n
del Consejo, y programa de trabajo de las Naciones
Unidas en materia econ6mica, social y de derechos
humanos y sus consecuencias presupuestarias. La
Comision tambien acoge con satisfaccion el estable­
cimiento de una coiaboraci6n mas estrecha en esas
materias entre los 6rganos y sub6rganos del Consejo
que se ocupan de la coordinaci6n de programas y la
propia Comisi6n Consultiva. En cuanto al regimen
comtin de sueldos, subsidios y administraci6n de
personal, la Comisi6n ha crefdo oportuno recordaI',
en el parrafo 45 de su informe (A/6122), las venta­
jas del sistema.

16. Las observaciones detalladas que se hacen sobre
los presupuestos de los organismosen la parte IV
de los 'informes no tienen unicamente por objeto
facilitar cifras deta11adas sobre los presupuestos sino
mostrar tambien la reciente evoluci6n administrativa
de las respectivas estructuras organicas y de secre­
tar(a.

17. Hay un elemento concreto de la coordinaci6n ad­
ministrativa y presupuestaria respecto del cual la
Comisi6n Consultiva formu16 algunas recomendacio­
nes importantes en su perfodo de sesiones del otono
de 1964. En su informe a la Asamblea General en su
decimonoveno perfodo de sesiones (A/5842), la Comi­
si6n recomend6 que se establecieran nuevas, tasas
para el reembolso de gastos generales, para el
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica y el Fondo

Especial, a los organismos encargados de la ejecuci6n
de sus proyectos. La Comisi6n toma nota con satis­
facci6n de que los 6rganos rectores correspondientes
han aceptado y aplicado sus recomendaciones.

18. La Comisi6n Consultiva no ha podido realizar
todavfa una tarea que le invit6 a emprender hace mas
de tres anos el Consejo Econ6mico y Social en su
resoluci6n 900 A (XXXIV): poneI' al dfa los estudios
realizados en 1956-1959 sobre coordinaci6n adminis­
trativa y presupuestaria entre las Naciones Unidas y
cada uno de los organismos especializados, con refe­
rencia especial al Programa Ampliado de Asistencia
Tecnica. En meses recientes, la Comision ha recibido
ademas nuevo material de las organizaciones acerca
de su participaci6n en las operaciones del Fondo
Especial. Sin embargo, en vista de la creciente par­
ticipaci6n de, los organismos en las actividades de
asistencia tecnica, cada vez mas amplias, de la
Organizaci6n, la Comisi6n ha encontrado que el ma­
terial de que dispone queda anticuado con gran
rapidez. Ademas, el recargado programa de la Comi­
si6n le ha hecho imposible visitar ninguna de las se­
des de los distintos organismos, visita que no podrfa
ser necesaria para una evaluaci6n a fondo. Por con­
siguiente, la Comisi6n estima que debe dar un informe
mas completo acerca de esos aspectos de las activi­
dades de los organismos en sus informes anuales de
coordinacion presentados en relaci6n con el tema del
programa ahora en estudio.

19. La Comisi6n Consultiva ha tenido presente la
fusi6n del Programa Ampliado de Asistencia Tecnica
y del Fondo Especial y sus posibles consecuencias
para la administraci6n de los programas de asistencia
tecnica par las Naciones Unidas y los organismos
especializados. El estudio solicitado par el Consejo
Econ6mico y Social en su resoluci6n 900 A (XXXIV)
podrfa revestir atin mayor importancia una vez que
el. Programa de las Naciones Unidas para el Desa­
1'1'0110 haya adquirido la necesaria experiencia
operativa.

20. El Sr. QUIJANO (Argentina) dice que el debate
recientemente celebrado par la Comisi6n acerca del
proyecto de resoluci6n de Francia relativo a la situa­
ci6n financiera de las Naciones Unidas y de los orga­
nismos especializados, y la adopci6n de ese proyecto
(A/C.5/L.843/Rev.1), hacen innecesario examinar
minuciosamente, en el momento actual, los problemas
de coordinaci6n. Sin embargo, existen determinados
puntos concretos que requieren comentario. Para la
delegaci6n argentina es motivo de preocupaci6n que
muchos de los nuevos gastos de los organismos espe­
cializados sean imputables a personal, oficinas y otras
partidas administrativas, sin que se observe un au­
mento proporcional en los programas 0 en nuevas
actividades. Tambien le preocupa que los mecanismos
de coordinaci6n existentes no hayan dado atin todos
los resultados esperados y que haya necesidad de
seguir ensayando nuevos instrumentos en busca de
una soluci6n mas adecuada. En este sentido, la dele­
gaci6n argentina observa que, par resoluci6n 1090
G (XXXIX) del Consejo Econ6mico y Social, el
Comite Especial de Coordinaci6n ha sido reorganizado
para que trabaje en forma conjunta con el CAC; y
espera que este nuevo ensayo arroje frutos mas
concretos que la actividad pasada. Otros factores

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



256 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

que afectan la marcha administrativa de la llamada
familia de las Naciones Unidas son la proliferaci6n
de oficinas locales de los distintos organismos,
a la que se hace referencia en el parrafo 20 del
documento A/5859, y la expansi6n de los programas
de conferencias, cuyos peligros se examinan en el
parrafo 35 del documento A/6122.

21. Frente a estos aspectos negativos hay otros que
permiten ser mas optimistas. El mas notable es la
preservaci6n del r~gimen comCm de condiciones de
empleo en las distintas ramas del servicio civil inter­
nacional. Aun compartiendo el parecer de la Comisi6n
Consultiva de que todavfa se puede alcanzar unmayor
grado de uniformidad, la delegaci6n argentina consi­
dera que la existencia de un r~gimen comCm repre­
senta importantes ventajas. El logro de una mayor
uniformidad es mas una responsabilidad de las dis­
tintas administraciones que una acci6n al alcance de
los Estados Miembros, y, sin duda, las partesrespon­
sables no escatimaran esfuerzos para la consolidaci6n
del sistema comCm, sobre la base de los informes que
se estan considerando y que seran remitidos por la
Asamblea General a los organismos correspondientes.
En la 1l02a. sesi6n, la Comisi6n escuch6 a los
representantes de la OMS, la FAO y la OIT expresar
la preocupaci6n de sus administraciones sobre el
problema de la coordinaci6n, y la atenci6n que prestan
alas recomendaciones del Consejo Econ6mico y Social,
de la Asamblea General y de la Comisi6n Consultiva.
Existe un verdadero esfuerzo comCm para llegar a una
mayor racionalizaci6n y coordinaci6n y ese esfuerzo
sera incrementado por el trabajo del Comit~Especial
propuesto en el proyecto de resoluci6n adoptado por
la Comisi6n a propuesta de Francia (A/C.5/L.843/
Rev.l). No se puede esperar que el Comit~ Especial
haga milagros, pero sf que actue'como un elemento
catalftico al precisar, con un enfoque tal vez mas po­
lftico que el que aplica normalmente la Quinta Comb..
si6n, los puntos de vista de los gobiernos sobre 10 que
esperan del trabajo conjunto de las Naciones Unidas
y de los organismos especializados. Puesto que
existe un acuerdo practicamente general sobre la
inconveniencia de poner lfmites a los presupuestos
y al crecimiento de la actividad de los organismos, la
Cmica forma de controlar los gastos es mediante una
mejor racion"alizaci6n, la coordinaci6n y evitando
duplicaciones.

22. El estudio simult!ineo de los informes de .coor­
dinaci6n de dos aiios de actividades ha constituido
para la delegaci6q argentina una experiencia prove;..
chosa, y podrfa ser una forma de mejorar.el trabajo.
Al objeto de evitar una acumulaci6n excesiva de docu­
mentos," se podrfa continuar estudiando anualmente los
presupuestos, pero qUiza convendrfa que los comen­
tarios de caracter "general y sobre todo la evaluaci6n
del proceso de coordinaci6n se efectuaran cada dos
aiios. Varios de los organismos celebran sus confe­
rencias generalescada dos aiios, a tiempo que otros
preparan sus presupuestos cada tres aiios, y hay un
organismo que 10 hace cada cuatro. En cierta forma,
la Comisi6n Consultiva apoy6 esta sugerencia al decir
en el parr!rlo 4 de su informe (A/6122) que "ciertos
cuadros que hasta el momento se inclufan anualmente
no perderfan importancia si se presentasen cada dos
aiios, 0 inclus9 cada tres".

23. El Sr. GREN (Uni6n "de Republica!=; Socialistas
Sovi~ticas) dice que el constante incremento de los
presupuestos de los organismos internacionales, y
especialmente de sus gastos administrativos, la

,falta de un buen sistema de contabilidad, y la frecuente
duplicaci6n de sus trabajos, han .!3uscitado la preo­
cupaci6n general. En vista de que se ha aprobado el
proyecto de resoluci6n de Franeia (A/C. 5/L. 843/
Rev.l) de confiar el estudio de estas cuestiones a un
Comite Especial, su delegaci6n no entrara en el
fondo del asunto. Sin embargo, desea seiialar que el
problema no es nuevo. En anteriores perfodos de
sesiones se han formulado muchas e interesantes
sugerencias sobre temas administrativos y presu­
puestarios, pero esas sugerencias no han dado ningCm
resultado concreto. Los debates de la Comisi6n se
suelen ver limitados por el hecho de que el informe
de la Comisi6n Consultiva no" esfa disponible con la
debida anticipaci6n para que se pueda realizar un estu­
dio detallado, de manera que s6lo se toman, por 10
general, decisiones de forma. Mas aCm, lasmedidas
que luego tomen los jefes ejecutivos de los organis­
mos permanecen en el misterio.

.24. Por 10 tanto, el orador sugiere que se facilite
al Comite Especial encargado de estudiar la situa­
ci6n financiera, informaci6n completa sobre los deba­
tes celebrados anteriormente sobre este tema por la
Asamblea General. Ademas, en 10 futuro sedebefaci­
litar a la Quinta Comisi6n un informe general en que
se analicen las actividades anteriores de los organis­
mos y se formulen recomendaciones sobre la coor­
dinaci6n de sus futuras actividades. La Comisi6n
debe recibir el informe con la debida anticipaci6n,
de manera que los gobiernos puedan hacer que sus
expertos emitan una opini6n fundada. Finalmente, se
debe pedir a los jefes ejecutivos' de los organismos
que informen sobre las medidas que han tomado como
resultado de las recomendaciones de la Comisi6n.

25. El Sr. MERON (Israel) seiiala a la atenci6n de la
Comisi6n el parrafo 3 del Artrculo 17 Y los Artrculos
57, 58, 60, 63, 64 Y 70 de la Carta de las Naciones
Unidas, que regulan las relaciones entre las Naciones
Unidas y los organismosespecializados y sobre la

. resoluci6n 13 (Ill) del Consejo Econ6mico y Social
de 21 de septiembre de 1946, que crea el CAC para
asegurar la aplicaci6n efectiva de los acuerdos concer­
tados entre las Naciones Unidas y los organismos,
especializados comprendidos en el Artrculo 57 y para

..facilitar la coordinaci6n de las actividades globales.
SegCm estos Artrculos, la coordinaci6n de las activi­
dades de los programas y la supresi6n de la dupli­
caci6n de funciones son responsabilidades que incum- .
ben al Consejo Econ6mico y Social, quien se ve asis­
tido por los informes ordinarios de los organismos.
En asuntos administrativos y de presupuesto, el pro­
cedimiento fundamental para la coordinaci6n consta en
el parrafo 3 del Artrculo 17: someter los presupues­
tos administrativos de los organismos a la Asamblea
General, quien ha delegado sus funciones de examen,
en primera instancia, a la Comisi6n Consultiva en
Asuntos Administrativos y de Presupuesto. Los infor­
mes de los organismos especializados y del CAC son
sometidos al Consejo Econ6mico y Social, quien a su
vez informa a la Asamblea General. La Mesa de la
Asamblea General remite estos informes a la Segunda,
Tercera 0 Quinta" Comisi6n y, en algunos casos,

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1l07a. sesi6n - 8 de diciembre de 1965 257

remite ciertos caprtul,?s directamente alas sesiones
plenarias de la Asamblea. Sin embargo, los presu­
puestos administrativos de los organismos especia­
lizados se comunican directamente a la Asamblea
General y despues se remiten a la Quinta Comisi6n I

para que los estudie e informe al respecto con ayuda
. de laComisi6n Consultiva..

26. Por 10 tanto, existe una divisi6n de responsa­
bilidades entre la Asamblea General y el Consejo
Econ6mico y Social, y entre las comisiones princi­
pales de la Asamblea General, en 10 referente al
examen de los programas y al examen de los asuntos
administrativos y presupuestarios. Esa divisi6n existe
no solamente en los asuntos que competen tanto alas
Naciones Unidas como a los organismos especializados
sino tambien con relaci6n alas actividades econ6mi­
cas y sociales de las Naciones Unidas aisladamente
consideradas, pues sus aspectos substantivos son exa­
minados por la Segunda 0 Tercera Comisi6nmientras
que las consecuencias administrativas y presupuesta­
rias son estudiadas por la Quinta Comisi6n. Esta divi­
si6n de responsabilidades ha constituido siempre un
gran problema: los programas y los asuntos admi­
nistrativos y presupuestarios constituyen dos caras
de la misma moneda y no pueden 'examinarse por
separado. A este respecto, el orador recuerda la suge­
rencia hecha por el Presidente de la Comisi6n Consul­
tiva de que el programa y el presupuesto se presenten
de manera firme e integrada (A/C.5/1038, parr. 23).

27. El actual programa de la Comisi6n incluye deter­
minados caprtulos del informe del Consejo Econ6mico
y Social a la Asamblea General en su vigesimo perfodo
de sesiones.Y pero no incluye el caprtulo XV, titulado
"Cuestiones de coordinaci6n y relaciones con los
organismos especializados" , que ha sido enviado
directamente alas sesiones plenarias. Un examen de
este caprtulo por la Quinta Comisi6n le permitirfa
comprender mejor la estrecha relaci6n existente
entre los aspectos substantivos de la coordinaci6n y
los aspectos presupuestarios y administrativos. Por
10 tanto, el orador sugiere que, en futuros perfodos
de sesiones de la Asamblea General, se incluya este
caprtulo en el programa de la Comisi6n, y que se
inserte un parrafo en este sentido en el informe de la
Comisi6n sobre el tema que ahora examina.

28. El Sr. LYNCH (Nueva Zelandia) conviene con
anteriores oradores en que, en 10 pasado, la Comisi6n
no estudi6 este importante tema con la debida aten­
cion. Generalmente esto se ha debido a falta de tiempo
y a la demora en poder disponer de la documentaci6n.
En el actual perfodo de sesiones, el examen del pro­
yecto de resoluci6n de Francia de crear un Comite
Especial (A/C.5/L.843/Rev.1) ha puestodemanifiesto
que los Estados Miembros reconocen la necesidad de
adoptar medidas positivas y de que las actividades de
los organismos internacionales esten relacionadas de
forma coherente entre sf y con la comunidad interna­
cional. La aplicaci6n de una escala racional de priori­
dades quedarfa facilitada por la existencia de un solo
presupuesto y programas consolidados, pero la cues­
ti6n de establecer un presupuesto consolidado tiene
vastrsimas repercusiones y hay que tratar de conseguir
que los organismos internacionales coordinen sus tra-

, 11 ibid•• Suplemento No. 3.

bajos dentro del marco de sus respectivas constitu­
ciones. La creciente importancia que se viene pres­
tando a la integraci6n y cooperaci6n a todos los niveles
ha dado como resultado la aparici6n de un complejo
mecanismo de coordinaci6n, y resulta esencial que ese
mecanismo, 10 mismo que los programas y las polf­
ticas, este sometido a revisi6n constante para que
siga siendo eficaz. La Comisi6n Consultiva ha venido
realizando esta tarea con gran competencia, y los dos
informes que la Comision tiene ante si' (A/5859 y
A/6122) constituyen una contribuci6n importante a la
labor de'sarrollada en materia de coordinaci6n.

29. Haciendo referencia a estos informes, su dele­
gacion considera alentador observar las medidas
que se han tomado, especialmente por parte del
Consejo Econ6mico y Social, para mejorar los meca­
nismos de coordinaci6n existentes. Tambien se ve
alentada por el exito conseguido por el Comite
Asesor sobre la Aplicaci6n de la Ciencia y la Tecno­
logfa al Desarrollo en la tarea de conseguir un acuer­
do con los organismos especializados en 10 referente
a un programa de accion integrado. Su delegacion con­
viene en que, si se van a aumentar las responsabi­
lidades del CAC, este debe contar con una secretarfa
permanente. Comparte la preocupaci6n de la Comisi6n
Consultiva con respecto a la disparidad de las tasas
de crecimiento de los distinto~ organismos y esta
de acuerdo con la importancia concedida a la necesi­
dad de llevar a cabo una selecci6n mas coherente de
los programas a largo plazo. Su delegaci6n celebra
tambien que la Comisi6n Consultiva persista en sus
esfuerzos de conseguir una presentaci6n mas uniforme
del presupuesto, y comparte plenamente el interes
de la Comisi6n por que se refuerce el regimen com~.

Reconoce tambien la importancia de la coordinaci6n
y del empleo efectivo del personal y de los servicios
de las oficinas locales, asf como la necesidad de man­
tener la autoridad y funciones de direcci6n de los
representantes residentes.

30. No se puede esperar que el trabajo de la Comi­
si6n Consultiva produzca resultados rapidos y espec­
taculares. En 'terreno tan complejo como el de la
coordinaci6n, el progreso tiene inevitablemente que
ser gradual, dado que de otra mariera se producirfa
un caos. La idea de una soluci6n sencilla, como por
ejemplo la de un (mico 6rgano legislativo, es enga­
fiosa; porque, aunque esto fuese posible, no signifi­
cari'a necesariamente que desapareciesen la duplica­
ci6n y los gastos in(]'tiles. Sin embargo, la coordinaci6n
no supone un fin en stmisma. Con estudios y compara­
ciones se pueden lograr economi'as y mayor eficacia.
La principal ventaja que se conseguiri'a de la coordi­
nacion seri'a el desarrollo de un enfoque amplio y
coherente de los problemas, 'con una orientacion clara.

31. El Sr. FEKKES (Parses Bajos) lamenta que
tambien en el actual perfodo de sesiones se estudie
este tema de la coordinaci6n tan a (].ltima hora que
la Comisi6n no tenga ni tiempo ni deseo de exami­
narlo con la atenci6n que merece. Sin embargo, varios
de los problemas a los que se refiere la Comisi6n
Consultiva en su (].ltimo informe (A/6122) seran exa­
minados por el Comite Especial que va a ser creado
como resultado de la aprobacion del proyecto de re­
solucion de Francia (A/C.5/L.843/Rev.1). Dado que
tambien la Segunda Comisi6n tiene ante sf dos temas

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



258 Asamblea General - Vig€lsimo perIodo de sesiones - Quil).ta Comisi6n

del programa que estan estrechamente relacionados
con los problemas de la coordinaci6n, resulta posi­
ble aceptar que este ano la Quinta Comisi6n estudie
el tema con menos detenimiento.

32. En cuanto a la forma del presupuesto, problema
estudiado en el informe de la Comisi6n Consultiva,
su delegaci6n sugiri6 en el debate gemeral sobre el
proyecto de presupuesto para 1966 (1069a. sesi6n)
que un primer paso l6gico en el examen recomendado
del programa y practicas presupuestarias serIa em­
prender un estudio de la presentaci6n del presupuesto
a partir de la poUtica de programas y presupuesto y
a la luz de las necesidades recientes. El orador sabe
que, desde hace alglin tiempo, la Oficina del Contralor
viene estudiando la posibilidad de cambiar la forma del
presupuesto para exponer con mayor claridad la cone­
xi6n existente entre los programas y las asignacio­
nes, como se hace en los presupuestos de la FAO, de
la OMS y de la UNESCO. Dada la gran complejidad
de esta labor, su delegaci6n no desea frustrarla
exigiendo informaci6n al respecto. Sin embargo,
espera con inter€ls los resultados del estudio en
curso. Si la Comisi6n esta de acuerdo con la idea de
su delegaci6n, el orador quisiera que se hiciese refe­
rencia a la misma en el informe de la Comisi6n.

33. Su delegaci6n apoya la sugerencia del represen­
tante de Israel de que, en anos sucesivos, el examen
del capItulo XV del informe del Consejo Econ6mico
y Social a la Asamblea General se asigne a la Quinta
Comisi6n.

34. El Sr. BANNIER (Presidente de la Comisi6n
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu­
puesto) dice que el retraso de los informes sobre
coordinaci6n causa gran preocupaci6n a la Comisi6n
Consultiva. En virtud del sistema actual, la Comisi6n
Consultiva .escucha a los representantes de los orga­
nismos especializados durante su perIodo de sesiones
del otono, mientras estos representantes estan en
Nueva York para las reuniones delCAC. Estas audien­
cias no se pueden celebrar antes porque los organis­
mos no tienen dispuestos los resumenes de sus presu­
puestos. Despu€ls de las audiencias, la secretarIa de
la Comisi6n Consultiva tiene que preparar borradores
del informe de la Comisi6n Consultiva a la Asamblea
General, borradores que han de ser remitidos a los
organismos especializados para que den su confor­
midad. La tramitaci6n lleva varias semanas, pero
se esta hacienda todo 10 posible para acelerarla en
10 sucesivo.

35. El Sr. MERON (Israel) dice que, en vista de
que su sugesti6n ha sido acogida favorablemente,
propone que se incluya el parrafo siguiente en el
informe de la Comisi6n relativo al tema del progra­
ma que se esta considerando:

"La Quinta Comisi6n expresa la esperanza de que,
en ulteriores perIodos de sesiones de la Asamblea
General, el capItulo del informe anual del Consejo

Litho in U.N.

Econ6mico y Social titulado "Cuestiones de coordi­
naci6n y relaciones con los organismos especializa­
dos" sea remitido tambi€ln a la Quinta Comisi6n."

As! queda acordado.

36. El PRESIDENTE sugiere que la Comisi6n reco­
miende a la Asamblea General un proyecto de reso­
luci6n redactado en los siguientes terminos:

"La Asamblea General

"1. Toma nota de los informes (A/5859 y A/6122)
de la Comisi6n Consultiva en Asuntos Administra­
tivos y de Presupuesto relativos a los presupuestos
administrativos de los organismos especializados y
del Organismo Internacional de -EnergIa At6mica
para 1965 y 1966;

"2. Pide al Secretario General que remita a los
jefes ejecutivos de los organismos especializados
y del Organismo Internacional de EnergIa At6mica,
por conducto del aparato consultivo del Comite
Administrativo de Coordinaci6n, cualquier cuesti6n
suscitada en la parte II de dichos informes que
requiera la atenci6n de €lste, asf como las actas
de las deliberaciones pertinentes en la Quinta
Comisi6n;

11 3. Pide ademas al Secretario General que remita
a los jefes ejecutivos de los organismos especiali­
zados· y del Organismo Internac10nal de Energfa
At6mica las observaciones formuladas por la Comi­
si6n Consultiva, en las Partes HI y IV de sus infor­
mes, sobre· los presupuestos administrativos de
esos organismos para 1965 y 1966."

As! queda acordado.

37. El PRESIDENTE sugiere tambi€ln que, en el
informe de la Comisi6n se incluya el p~rrafo que
acaba de proponer el representante de Israel.

As! queda acordado.

.12) Mecanismo comun alas diversas organizaciones
para /os asuntos de sue/dos y administraci6n de
personal: informes del Secretario General (A/5833,
A/6098)

38. El PRESIDENTE llama la atenci6n sobre los dos
informes del Secretario General. El informe presen­
tado a la Asamblea General en su decimonoveno
perIodo de sesiones (A/5833) trata del sistema de
trabajo acordadopor la Junta Consultiva de Adminis­
traci6n Publica Internacional y de las cuestiones
examinadas por la m'isma Junta en su perfodo de
sesiones de 1964. El infbrme presentado en el actual
perIodo de sesiones (A/6098) se refiere al trabajo
de la Junta en su decimotercer perIodo de sesiones.
Sugiere que si no hubiere objeciones, la Comisi6n tome
nota de los dos informes.

As! queda acordado.

Se levanta la sesi6n alas 17.10 horas.

77503-April 1966-475

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid




